a Domino volumus eripi et ad portum quietis pertrahi cupimus, sum-

mopere prôvidendum nobis est, ne justo judici in illo juste/ exagera-

tionis examine penitus, ubi cunctis patebunt cuncta quç quis in carne

gessit, inveniamur infructuosi. Unde omnibus Christi caractere insi-

gnitis notum sit, quod ego Ornadus et uxor mea, nomine Altasia,

Domini amore conpuncti, pariter etjuditii futuri terrore perterriti,
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donamus Deo et ejus apostolis Petro et Paulo, et loco Cluniensi, in

eorum veneratione consecrato, aliquid de nostra hereditate quç sita

est in Matisconensi pago, in villa que Dumbinas nuncupatur hoc est

mansum unum, cum omnibus ad se pertinentibus, pratis, silvis,

pascuis, cum convicinalibus ceteris consuetudinibus et omnibus quç
in ipsa villa mihi esse videntur. Facio autem hanc donationem, eo

videlicet conventu, ut quandiu vixero teneam et omni anno pro inves-

titura duos vini modios persolvam post obitum vero meum, ex integro

prefato loco remaneat et ut mihi sepulturç locus, si forte in ista pro-
vincia finis meusadvenerit, bonorifice trada-tur. S. Ornadi, qui donum

fecit et firmare rogavit. S. Àltasise uxoris ejus. S. Gudulrici. S. Achardi.

S. Johannis. S. Girardi.

3117.

CHARTA QUA GAUFREDUS, MATISCONENSIS CANONICUS, ET FRATER EJUS OGGERIUS RENO-

VANT DONATIONEM MONASTERIO CLUNIACENSI A FRATRE EORUM WICHARDO FACTAM,

MANSUM QUOQUE DE BERGESON ET ALIAS RES TRADUNT.

(B.
h. 2 65, cclxvii. )

Specialius Christi preceptum nemo fidelium esse dilectionem du- 1

bitat; que quanto minus inter hujus mundi amatores habundat, tanto

plus habundare inter spirituales debet, videlicet ut alter alterius sub-

veniat necessitati, quia omnes in Christo fratres sumus. Proinde in

nomine sanctae et individue Trinitatis, ego Gaufredus, Matisconensis

canonicus, et frater meus Oggerius renovamus et nostra donatione

confirmamus donationem fratris nostri Vuichardi. Tradimus etiam ad

altare sanctorum apostolorum Petri et Pauli, terram videlicet quam
Bernardus tenet de Salmoie, mansum quoque de Bergeson, quem
Lietbaldus tenet. Facimus insuper verpitionem de feudo de Lochier.

Haec omnia a die presenti et deinceps monachi predicti loci sine

alicujus contradictione teneant et ut firma usque et inconvulsa per-
maneant manu firmamus propria. S. Gaufredi, qui donum hoc fecit

et firmare rogavit. S. Oggerii.
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0110.

CHARTA QUA ACHINUS MILES NOTUM FACIT SE QUASDAM RES SERVOSQUEIN VILLIS

DUNZIACO ET MONTELLO MONACHIS CLUNIACENSIBUS DEDISSE.

(B. h. 266, OCLXVHÏ,et 606, DOIX1.)

Quoniam presens vita peregrinatio est et labilis, et qui ad vitam

suspirat perpetuam, ei tormentum est, quamvis blanda esse ac dulcis

videatur, idcirco toto mentis conamine., quantum nobis divina opitu-
lante clementia permissum est, elaborare jugiter debemus, ut depo-
sito carnis honere admittamur in illam que caret fine. Igitur cunctis

Christi caractere insignitis notum esse volo, quod ego Achinus miles,

Dei amore ductus, reminiscens sententiae dicentis Thesaurizate

«vobis thesauros in cselo », et alibi «
Redemptio anime, viri substan-

«tise ejùs », dono Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo ac mo-

nasterio Cluniensi, cui domnus Hugo abba preesse pariter et prodesse

videtur, aliquid de rebus meis jure inihi hereditario succedentibus.

En sunt site in pago Maticonensi2, in villa quç vocatur Dunziacus

hoc est unum mansum qui vocatur ad Crosum, cum omnibus appen-
diciis ad se pertinentibus videlicet vineis, pratis; et unum pratum in

loco qui ad Prelium3 vocitatur, meam videlicet partem. Itemque simili-

terin eadem villa terram et boscum que habeo cumipsis monachis jam

supradicto loco. Prêter hoc in villa que dicitur Montellus medietatem

meç partis et quicquid visus sum habere, necnon et quendam boscum

qui Silviniaeus vocatur, terciam scilicet partem. Insuper quoque duos

servos et ancillam unam, cum infantibus suis, ^quorum -nomina haec

sunt, Bernardus, Briccius, Eva. Si quis vero forte, quod minime spero

venturum, heredum aut coheredum meorum, diaboli fascibus in-

flamatus huic donationi a me sponte facte contrahire voluerit, iram

Dei omnipotentis et suorum apostolorum primitus incurrat, sitque

ejus societas cum Juda, Christi proditore, et cum Datan et Abiron,

La secondecopiedu cartulairen'estqu'uneanalysede lapremière. 2 B. h. 266

porteMariconensi. [B. h. 606, adBroliam.]
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necnon cum lus qui dixerunt Deo « Hecede a nobis », nisi a sua
cessaverit perversitate; deinde judiciaria potestate cogente, cui litem
inferre presumpserit auri libram exsolvere cogatur. Et nostra donatio

rata et immobilis stipulatione subnixa permaneat. S. Achini, qui hoc
donum fecit et firmavit testibusque firmandum contradidit, quorum
nomina hec sunt Hugo cui cognomen est Petracampo, Hugo de Dun-

ziaco, Siguinus, Wilelmus, Durannus, [presbiter], Wilelmus decanus,
Theotardus monachus, Gontardus prepositus, Artaldus miles, Goze-

rannus, Rozelinus xpresbiter, [Humbertus, Ochinus monachus.]

3110.

CHARTA QUA NOTUM EST JOZERANNUM DE MAZEROLO DUOS CAMPOS IN VILLA BURZEI

MONASTERIO CLUNIACENSI DEDISSE.

(B. h.
269, cclxxi.)

Quantum sensus ac intellectus humanus sagaciter existimare ac
sollerti indagine perpendere potest, nihil amplius in hujus seculi
lucem valet de fugitiva gaudia lucrare, quam ut de rebus temporalibus
Christi fidelibus in elemosinam aliquid inpendatur. Unde sciant omnes
Dei et sanctse œcclesige fideles, presentes et futuri, quod Jozerannus
de Mazerolo, peccatorum suorum a Deo promereri remissionem desi-

derans, ut sanctos apostolos Petrum et Paulum intercessores habere

possit, dedit eis ad locum Cluniacum in eorum honore constructum
et dedicatum, et ad fratres in eodem cœnobio Deo servientes, de
alodo suo aliquamportionem, duos scilicet campos in villa que vocatur

Burzei, ut supradicti fratres sine alicujus contradictione eos in perpe-
tuum teneant. Et ut haec donatio ulterius non possit calumpniari,
propria manufirmavit et firmandam testibus tradidit. Nomina quorum
hec sunt S. Bertranni de Burzei, S. Constantii de Santemei, et alii

quamplures qui tune aderant.

[B.h. 606, GotseraniMS,Rodcelinus.Les mots entre crochetssont tirés du nu-
méro606.]
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3120.

CHARTA QUA INGELBERTUS ET DUO FRATRES EJUS DANT MONASTERIO

CLUNIACENSI MANSOS DUOS IN VILLA BICEI.

(B. h. 271, CCLXXII bis.)

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Notum sit omnibus ubique

terrarum sanctae ecclesiae Dei fidelibus, quod liberi homines, et sine

contradictione omnino alicujus, Deo et sanctis apostolis ejus Petro

et Paulo, et ad locum Cluniacum, contulerunt de alodiis suis quç sibi

jure hereditario contingebant, in villa cui vocabulum est Bicei, pro

redemptione animarum suarum et omnium parentum suorum Ingel-

bertus unum scilicet mansum ex toto sicut tenuit in silvis, in terris,

in aquis; Bernardus similiter et frater ejus Stephanus unum mansum.

Istarum donationum testes et conlaudatores sunt boni et legales viri.

Bernardi et Stephani testes sunt avunculi eorum Bernardus et Ubertus

et Wilelmus fratres; Ingelberti vero Jozerannus, frater ejus, et Ubertus

cognomento Ungeres.

3121.

CHARTA QUA RAIMODIS, UXOR ANSELMI DE BRICTIIS, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

FRANCHISIAM IN VILLA CIRGAS TERRAMQUE IN VILLA MONTE.

(B. h. 273, CCLXXIIII.)

Notum sit omnibus presentibus et futuris, quodegoRaimodis, uxor

Anselmi de Brictiis, recognoscens multum me peccasse contra Deum

et sanctos ejus, ideo ego perterrita et pavore commota propter metum

géhenne,1, ignis penas inferni, confugio ad fontem misericordiç Do-

minum nostrum Jesum Christum et ad vocem Evangelii in quo ipsa

Veritas loquitur, dicens «Date helemosinam et ecce omnia» et

cetera. Item in Evangelio proclamat dicens «Quia sicut aqua ex-

«tinguit ignem », et cetera; et Scriptura loquitur dicens «Peccata tua

[Suppléezet.]]
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«helemosina redime ».Quapropter ego Raimbodis veniens ad extremum

diem mortis me§, dono Domino Deo et sanctis apostolis ejus Petro

et Paulo et predicabili loco Cluniaco, cui domnus Hugo abbas pro-

desse videtur magis quam preesse, fratribusque ibidem Deo servien-

tibus, presentibus et futuris, dono ego supradicta femina, pro anime,

me§ remedio et loco sepulturç, ut possim habere partem et socie-

tatem in omnibus beneficiis qu§ ibi fiunt, franchisiam quam habebam

in villa Cirgas, totum ab integro, sine ullo calumpniatore, videlicet sex

gallinas, duas aucas, tres panes et tria sextaria vini et-totidem sextaria

de civata. Item in villa Monte dono unam peciam de terra que mihi

obvenit ex hereditate mea, et quam tenebam légitime per alodum.

S. Raimodis, que donum hoc fecit et testes rogavit firmare. S. Gi-

rardi, filii sui. S. Rotberti, filii sui. [S.] Dalmatii, filii [sui]. S. Vui-

donis, filii sui.

3122.

CHARTA QUA MALLENUS, FILIUS TKUANNI ET AZ-'E DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

VINEAM IN VILLA VENNONE.

(B. h. 275, cclxxvi.)

Quia presens vita labilis et caduca ac multis ealamitatibus plena est, *o

summopere debemus ad illam quç nullo diei terminatur termino in-

tentionem nostrae mentis dirigere. Quapropter notum sit tam pre-
sentibus quam absentibus, quod ego Mallenus, ad illam desiderans

pervenire vitam, dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo

locoque Cluniacensi, in eorum veneratione consecrato, aliquid de
rebus juris meç hereditatis que est sita in pago Wiennensi, in villa cui'

vocabulum est Vennone. Est autem vinea que terminatur a certio de

ipsa hereditate et perario, similiter a medio die de ipsa hereditate, a

mane via publica. Fatio autem donationem hanc pro remedio anime,

me§ et anima patris mei Truanni-matrisque mee Azç et fratris mei

Gausmari omniumque parentum meorum, ea tamen conditione, ut

quandiu vixero teneam et possideam, et omni anno in vestitura onus

unius asini de vino persolvam. Post meum vero discessum, totum ex
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integro ad Sanctum Petrum perveniat. Si quis vero hanc donationem

irritam fecerit, omnibus maledictionibus subjacebit, et cum Juda

Christi traditore in inferno mansionem habebit. Ut autem firmum et

inconvulsum consistat, propria manu firmavi testibusque roborandam

tradidi. S. Malleni qui donum hoc fecit et firmavit et firmare pre-

cepit. S. Gausmari fratris ejus. S. Aalbaldi presbiteri. S. Gausmari.

3123.

CHARTA QUA GIRBALDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS

IN VILLA PESTONGIAS.

(B.
b.

27G, cclxxvii.)

Dum in hujus seculi vivitur peregrinatione, et dum licet et tempus

idoneum instare videtur, convenit unicuique fidelium precipue laicali

professione viventium, de salute animç suç cogitare. Proinde quantum

humanus sensus ac intellectus sagaciter perpendere atque sollerti in-

dagine rimari potest, nihil utilius in hujus vitae lucem valet de fugitiva

gaudia lucrari, quam ut de bonis temporalibus Christi fidelibus aliquid

hselemosine subsidium inpendatur, qudtinus a summo Patrefamilias

in remuneratione denarii cum ipsis remunerari mereantur. Hujus

itaque rémunérât! onis gratia, ego Girbaldus dono Deo et apostolis ejus

Petro et Paulo aliquid de mea hereditate qu§ est sità in pago Matis-

conensi, in villa quç dicitur Pestongias hoc est unum scilicet cur-

tilum et duo prata. Terminatur curtilus a mane via publica, a meridie

Abundii, a certio terra Sancti Petri, a sero de ipsa hereditate. Unum

pratum terminatur a mane terra Sancti Mauritii, a sero aqua volvente,

a medio die de ipsa hereditate, a certio terra Rotgerii. Aliud vero

pratum terminatur a sero terra Sancte Mariae, a mane via publica, a

meridie terra Sancti Petri, a certio terra Sancti Vincentiù Fajtk) autem

hanc donationem tali conditione, ut quandiu vixero teneam, et red-

dam inter vineam et prata, in vestitura, niiOTsextaria vini. Dono etiam

in alio loco unam vineam quç terminatur a mane terra Sanctœ

Mariae, a sero murus de ipsa hereditate, a certio Sanctse Mariœ, a
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medio die Sancti Petri. Item in alk>loco unum campum; terminatur a

mane de ipsa hereditate, a sero terra Sancti Vincentii, a medio die

terra Abundii, a certio Sancti Pétri. Dono in vestitura de curtilo et

de campo regis terrae. Et ut firmum permaneat, manu propria fir-

mavi, et testibus roborandam tradidi. S. Girbaldi, qui donum fecit.

3124.

CHARTA QUA UBERTUS UMGRES DAT MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAM

IN VILLA FLAVIACO.

(B. h. 277, cclxxviii.)

In nomine Dei omnipotentis. Sciant presentes et futuri fideles Dei 10/11

et sanctae secciesise, quod Ubertus, qui vocabatur Umgres, pro remedio

animae su§ suorumque omnium amicorum, destina vit Deo et' sanctiss

apostolis Petro et Paulo, et senioribusCluniensis cenobii, de allodo

suo, unam vineam que appellatur Meplanz, ut supradicti seniores he-

reditario jure in perpetuum teneant sine aliqua contradictione et sine

ullo respectu. Est autem sita eadem vinea in villa Flaviaco. Hanc autem

donationem confirmavit et annuit filius ejus Bernardus. Cujus dona-

tionis testes sunt Bernardus, cognomento Umgres et Jozfredus et Du-

rannus.

3125.

CHARTA QUA BERNARDUS, FRATER MALGUINI DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

CURTILUM CUM VINEA IN VILLA SEIA.

B. h.
278, cclxxix.)

Conpatiens humanç infirmitati, auctor generis humani contra coti- ioii

dianos nostros excessus diversa et salutîfera dignatus est conponere

medicamenta, quibus nostra lœtifera curentur vulnéra. E quibus unum

precipuum esse credimus, helemosinç largitionem, dicente eodem

Domino « Date helemosinam », et alibi «Facite vobis amicos de

1 [Lisez regam. Cf. Du
Cange.

v°
Recja,

modus
agri apud Aqtiitanos.]
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«.Mamona iniquitatis », et cetera. Ideoque noverint cuncti fideles, quod

ego Bernardus dono Deo et apostolis ejus Petro et Paulo., et ad locum

Cluniacum, aliquid de rébus meis que sunt sitse in pago Maticensi,

in villa Seia,. unum videlicet eurtilum ad Vallem vocatur; terminatur

a mane via publica, a meridie terra Bernardi, a sero terra Alberti, a

certio terra Petri. Dono etiam vineam unam in ipso curtilo, quod

dédit mihi Ildinus pro nece fratris mei Malguini, ut eum Dominus

absolvat terminatur de tribus partibus via publica, a medio die terra

Sancti Petri. Facio autem hanc donationem pro anima mea patrisque

matrisve et parentum meorum, sea videlicet conditione, ut dum vixero

mihi liceat possidere, et omni anno pro investitura duo sextaria vini

persolvam, et in loco sepulture mee et matris. Si quis autem hanc

donationem infringere voluerit, vendicare quod repetit non valeat,

sed juditiaria potestate cogente, auri libram cui injuriam intulerit

coactus persolvat, et nostra donatio semper firma et stabilis consistât.

Actum est Cluniaco publice. S. Bernardi, qui fieri et firmare rogavit.

S. Leotaldi.

3126.

CHARTA QUA KICHAEDUS ET FILII EJUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

RES SUAS UBI DICUNT AD MONTEM SERENUM L.

(B.h 281 Cclxxxii.)

Cunctis recte credentibus ac infra matris aecclesiae gremium ma-

nentibus claret, quod ex bonis temporalibus ac juste adquisitis divina

concedente clementia celorum regnum mercetur. Unde summopere

est studendum, ut si qua bona valemus agere, postposita omni cun[c]-

tatione, non pigritemur, facientes eos nostri debitorès, quos veraciter

novimus et inpresentiarum
saluti corporum multum consulere et in

futuro animarum judices
minime ambigimus. Igitur notum sit om-

nibus Christi caractere insignitis, quod Richardus Dei amore succensus

una cùm liliis suis Hugone et Tetberto, dedit Domino Deo et apo-

1 Onliten marge,d'uneécritureduxvesiècle «propedecanatusde Masereto.» Nous

ne connaissonsdanscetterégionquele doyennéde Mazille..
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stolis ejus Petro et Paulo locoque Cluniensi in honore eorum conse-

crato, aliqûantulum de hereditate sua quç in pago Matisconensi

videtur sita, in loco qui dicitur ad Montem Serenum1: hoc sunt

campi qui dicuntur Kasantlimerio, et propriam condaminam suam,

et curtilos usque ad Bargisserenum, quesitum et inquirendum, totum

prefato reliquit loco pro animarum suarum et suorum parentum re-

medio.,S. Richardi, qui hanc donationem fecit et firmare rogavit.

S. Hugonis atque Tetberti filiorum ejus. S. Duranni. Utile precium

fuit hoc in loco inserendum, quod Ainardus et Gonterius fratres ejus

hoc laudaverunt et firmaverunt factum donum, videlicet quia jure he-

reditario sibi haec pertinebant. S. Ainardi. S. Gonteru.

3127.

CHARTAQUA GIRBALDUSDAT MONASTERIOCLUNIACENSIHEREDITATEMSUAM

IN OBLADOVILLA.

(B. h. 283, ccLxxxnir. )

Inter cetera que humano dignatus est generi medicamina Deus ac

Salvator noster tribuere, unum maximum ac precipuum omnibus pre-

posuit, dicens « Datehelemosinam et ecce omnia munda sunt vobis ».

Idcirco ego Girbaldus, monitis obsecundare divinis affectans, ob

meorum molem peccaminum, dono Deo et beatis ejus apostolis Petro

et Paulo et loco Cluniënsi, meam hereditatem que sita est in pago

Matisconensi, in villa Oblato, ea videlicet ratione, ut quandiu mihi

cornes vita fuerit, licitum sit eam tenere, et omni anno pro inves-

titura mi01'vini sextaria censualiter exsolvam. Post discessum vero

meum ex integro prefato remaneat loco. Et ut mihi fratres predicti

loci eorum societatem tribuant, et si forte ad inopiam devenero, bene-

Gciis suis me sustineant; et ut firmum ac ratum per omne permaneat

tempus, manu propria firmavi testibusque firmandam tradidi. S. Gir-

baldi. S. Ascherii. S. Aierici. S. Isembaldi. S. Herlanni. S. Otelini.

S. Martini.

1 [Cette charte montre que le lieu dit MonsSerenns était aux environs de Bergesserin.]
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3128.

CHARTA QUA GIRBERTUS PRESBYTER DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

PRATUM IN VILLA MISIRIACO.

(B. h. 2 84, CCLXXXV.)

Quoniam haec vita misera et caduca est, et se diligentibus multa

adversa in presenti tribuens quosque decipere potest ad Tartara di-

rigit, ideo nobis cogitandum summopere est de illa que caret fine.

Ad quam nemo pervenire valebit, nisi hic res sibi a Deo creditas prius

fideliter Christi pauperibus dispensaverit, et ideo ego Girbertus pres-

biter, sciens me valde reum esse mei ordinis, trado Domino Deo et

sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, pro anime, mee, remedio, et loco

Cluniensi, aliquid mee herçditatis, unum videlicet pratum in villa

Misiriaco situm, tali pacto ut ab hac die et deinceps sine contradic-

tione alicujus quidquid facere voluerint faciant. Quod si quis teme-

.rario ausu cupiditate avaritiae ductus huic dono contrahire voluerit,

non vendicare quod repetit valeat, sed nisi cito resipuerit, iram Dei

omnipotentis et sanctorum apostolorum Petri et Pauli incurrat per-

petuo igne dampnandus. S. Girberti presbiteri, qui firmavit et fir-

mare oravit. S. Annonis.' S. Tetelmi. S. Aaldranni. S. Gisembardi.

S. Gozberti.

3129.

CHARTA QUA GOZERANNDS, UXORQUE EJUS ODILA ET FILII EORUM DANT MONASTERIO

CLUNIACENSI TERRAS IN PARROCHIIS VARENNIS, DOMNIQUE MARTINI ET IN VILLA MAN-

STRUACO.

(B. h. 287, cclxxxviii.)

Quia refrigescit karitas, et habundat iniquitas, et que, dambene

gesta plerumque a nonnullis injuste usurpantur, iccirco auctoritate

priorum sanccitum est, ut ea que in presenti fiunt tam ad instruendam

bonorum ignorantiam, quam ad refellendam reproborum pertina-
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tiam, ntterarum vmculis comitantur. M quoniam semper tempore
necessitatis ad ea tutanda vel defendenda aliquando debitum humanç
conditionis exsolventes, seu aliis preoccupati negociis presentes
existere nequeunt, saltim suis ea auctoritatibus ac testamentis défen-

dant. Quamobrem notum omnibus infra sanctae matris œcclesiœ si-

num degentibus sit, quod quidam, nomine Gozerannus, et uxor ejus
Odila et filii eorum, pro animarum suarum remedio, dederunt Deo

et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo quasdam terras quas in par-
rœchia Varrennis et Domni Martini et in villa Manstruaco possidere
videbantur, videlicet cum omnibus ad illas pertinentibus id est cum

servis et ancillis et ceteris. Quod etiam Vuichardus, qui hanc cartam

fieri rogavit, laudavit ita habendum et possidendum monachis, ne-

mine contradicente. S. Vuichardi. S. Adalberti. S. Huberti de Borna.

S, alterius Huberti de Tileriis-

3130.

CHARTA QUA SICBALDUS WADIATOR ATTONIS PARTIM DAT, PARTIM VENDIT MONASTERIO

CLUNIACENSI YIKEAM ET TERRAM IN VILLA RUFIACO.

(B.
h.

28g, CCXC.)"

Sacrosancto ac venerabili loco in honore Dei et beatorum aposto-
lorum Petri et Pauli dicato Cluniensis monasterii, ego- igitur, in Dei

nomine, Sicbaldus, vuadiator et heleniosinarius Attoni, dono etiam

supradictis apostolis, pro anima ipsius, sicut ipse moriens per ande-

lannum delegavit, ut mos est legis saHcœ aliquid de rebus-nostris quç
in

pago Maticensi site, videntur, in villa cui dicitur Rufiacus hoc est

vineam et terram quç terminatur a mane terra Duranni, a meridie et
a certio terra Sancti Petri, a sero viapubliea. Infra istas ternainationes
totum ad integrum dono atque transfundo unam medietatem, pro
anima ejus, et aliam medietatem qu| mihi jure obvenit pro xir de-

nariis. Si quis autem, quod futurum esse minime credo, ego ipse aut

ulla intromissa persona contra hanc donationem seu venditionem

aliquam inferre calumpniam voluerit, non valeat quod repetit vendi-
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care, sed coactus potestate juditiaria, cui litem intuiit auri uncias

quatuor persolvat, et inantea omnique tempore stabilis consistat, sti-

pulatione subnixa. Actum est Cluniaco publice.
S. Siebaldi, qui fieri

et firmare rogavit.

3131.

CHARTA. QUA ROTRUDIS, CUM FILIO ET SENIORE SUO, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

VINEAM ET CURTILUM IN VILLA VETUS CURT.

(B.
h.

291, ccxcit.)

Divina clementia opitulante,
homini concessum est, ut quia

nostra

conditio labilis et prona
est ad peccandum, saltim si deinceps vitam

emendare suam voluerit, habeat unde sua obnubilare possit peccata,

pauperibus Christi sua largiendo manu largiflua; dicente in Evangelio

Domino « Date helemosinam et ecce omnia 1 mundasunt vobis. »

Quocirca ego, in Dei nomme, Rotrudis et filius meus Vulgerius,
necnon

et senior meus Otgerius, divinis obtemperare preceptis cupientes,

donamus Deo et beatis ejus apostolis
Petro et Paulo, et Cluniensi

cœnobio in eorum honore consecrato, unam vineam cum curtilo in

villa Vetus Curt. Habet quippe viginti perticas
in longitudinem et in

latitudinem duas perticas et dimidiam. Facimus autem hanc donatio-

nem pro animarum salute nostrarum, quatinus per eorum suffragia,

celorum mereamur possidere gaudia, et ut a presenti die et deinceps

ejusdem loci rectores quod illis visum fuerit inde faciant, absque ali-

cujus calumpnia.
Et ut firmum omni tempore permaneat, propria

manu firmavimus et testibus roborandam tradidimus. S. Rotrudis.

S. Vulgerii. S. Otgerii. S. Rotardi. S. Girbaldi. S. Ramnaldi. S. Ar-

mari. S. Constantii. S. Aalberti. S. Ramnaldi. S. Aalberti. Actum est

Cluniaco publice. S. Senoldi. S. Ledpranni.

1 Noussupprimonsici le motpeccata,qui estde trop.
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CHARTA
QUA JOZERANNUS, FILIUS HISRAEUS ET INGfiLBURGdS DAT MONASTERIO

CLUNIACENSI RES SUAS IN VILLIS VERTIACO, LANTENA ET COLUMBA.

Redemptor humani
generis inevitabilibus nostrae fragilitatis casibus >o49-

consulens, contra juges excessus nostros multa et diversa medicamina
conficere dignatus est, quibus sordidata per baptismum denuo ad mi-
sericordiam consequendam conditio restauretur. Quorum unum pre-
cipuum esse credimus helemosinam, quodque omnibus anteposuit
dicens «Date helemosinam et ecce omnia», et cetera. Igitur ego
Jozerannus, filius Hisrahelis et Ingelburgç, audiens Domini vocem
dicentis faVendite quç possidetis, et date helemosinam 1»,non rectius

putavi aliis pauperibus hanc helemosinam esse largiendam, quam illis
de quibus Dominus in Evangelio Beati, inquam, pauperes spiritu, 1
«

quia vestrum est regnum Dei2. » Horumesse particeps cupiens, dono
Domino Deo et beatis apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum Clunia-
cum, quod mihi competit jure hereditario, in istis tribus villis, in
Vertiaco, in Lantena, in Columba, meam partem de meo alodo cum
servis et ancillis, ut ab hodierna die teneant et possideant monachi
Clunienses sine ullo contradicente mortali homine. Si quis vero con-
tradixerit, iram Dei cum Juda traditore incurrat, nisi cito emen-
daverit. S. Jozeranni. S. Bosonis prepositi Genevensis aecclesiae3.
S. Petri prioris. S. famulorum ejus, id est Gausberti, Tulumberti
David, Duranni, Marini.

1
[Lac, xii, 33.]

2
[Matth,, v, 3.]

[Boson paraît avoir rempli les fonc-
tions de prévôt de Genève depuis io52

1O49-11<>9(?).

3132.

(B. h. 292, ccxoin.)

environ
jusqu'en in3; il était en même

temps évêque d'Aoste et a souscrit en cette

double qualité plusieurs actes. Cf. Galtia

christiana, t. XVI, c. 45g.
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In nomine Verbi incarnati. Notumsit cunctis fidelibus, quod ego

Arleius, in ultimis vite, positus, dono Deo et sanctis apostolis ejus

Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, aliquid de mea hereditate, in

pago Matisconènsi, scilicet meampartem de silva Vernedo, hœc est

tercia pars. Facio autem donationem hanc pro anime, mee, remedio, et

ut corpus meum honorifice fratres ejusdem
monasterii tradant sepul-

ture,. Quod si quis hanc
evertere voluerit helemosinam, fiat anathema

maranatha. Et ut firma sit ista donatio, propriis manibus firmavi et

testibus roborandam delegavi. S. Arlei, qui donationem fecit.

3134.

Divinç clementia pietatis
mittens unicum filium suum ex servili

forma incarnandum in hune mundum, in forma nostrç mortalitatis,

ne conditio humana maligni fraude seducta, post lapsum periret, ex

hoc enim apparet quanta
nos dilectione dilexit, videlicet quod di-

gnatus est nostrç misereri naturae eam assuméndo, quod non est

post ruinam angelicç creaturç. Quocirca quia ipse prior nos dilexit,

tanto magis sincero et puro diligendus
est et timendus amore, ne juste

in iilo justç exaggerationis
examine pro tot beneficiis nobis a se in-

pensis nos sibi ingratos puniat. Proinde ego Ramnaldus et uxor mea,

Berta nomine, ejus ducti amore, donamus sanctis apostolis ejus Petro

et Paulo, aliquid de nostra hereditate que sita esse videtur in pago

Matisconensi, in villa Vetus Canabis, hoc est medietatem unius cor-

CHARTA QUA RAMNALDUS ET «XOR EJUS BERTA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

RES SUAS IN VILLIS VETDS CANABIS, BUGDONO, ETC.

CHARTA QUA ARLEIUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI TEBTIAM PARTEM

SILV/E DE VERNEDO.

(B. h. 2g3,ccxcnn.)

(B. h. 29^ ccxcv.)

3133
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tili. Dono iterum in villa que vocatur Bugdonum partem unius campi,
hoc est unam tiliam quam donaverunt mihi Osbertus et Fredoenus.
Dimitto etiam illum boscum quem habebam in querelam contra illos.
Haec omnia reddo eis in presenti, eo videlicet tenore, ut me et uxo-
rem meam in suam societatem recipiant. Iterum post mortem meam
dono eis in supradictam villam Bugdonum unam condaminam quam
mihi donavit Ascherius; que terminatur sic a mane via publica, a
certio terra Noerii, a vento pascheria, a sero terra Adalelmi. Simili ter
dono in villa Tendriaco unum eampum quem donavit mihi Ascherius.
Dono etiam in villa Raverias unam vineam quam Adraldus mihi do-
navit et medietatem silve, que, vocatur Canavanilis. Facio autem hanc
donationem pro animç mee, et uxoris me§ remedio, et ut nobis de-
functis corpora nostra honeste sépulture inibi tradantur; ea videlicet

conditione, ut quandiu vixerimus nos duo, nobis fas possidendi ea sit,
ita ut cum aliquis nostrum ab hac luce migraverit, pars ejus, id est

medietas, ad jam prescriptam casam perveniat. Post discessum vero
amborum ex integro totum ad jam dictum transeat locum, nemine
contradicente. Si quis vero hanc

descriptionis cartulam diaboli fas-
cibus succensus calumpniari presumpserit, non optinere quod repetit
valeat, sed insuper juditiaria potestate cogente, auri libras c con-

strictuspersolvat, et nostra donatio tempore perpetuo, stipulatione
subnixa consistat. Et ut rata et inconcussa permaneat, propriis manibus

firmavimus, testibusque tradidimus roborandam. S. Ramnaldi et
uxoris ejus Berte., qui fieri et firmare rogaverunt. S. Bernardi. S,-Rot-
berti. S. Clementis. S. Arlei. S. Raimberti. S. Vùichardi. S. Riehardi.
S. Adalelmi. S. aiterks Rotberti. S. Rainardi. S. Bernardi, Constan-

tini, filiorum ejus.

3135.

CHARTA QUA JOZFREDUS DE SALA DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM

IN VILLA BERISIM.

(B. h. 2<j5, ccxcVI.)

Quia diu hic nobis non est manendum, oportet res nostras quo
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mansuri sumus vigilanti studio premittere. Unde ego Jozfredus de

Sala, peccatorunff pondéra
meorum cognoscens, atque extremi juditii

diem pertimescens, penasque inextinguibilis ignis evadere volens,

cum voluntate et assensu filii mei Vuichârdi filiçque meç, talem

terram qualem visus sum habere, et talem mansum in villa Berisim,

et omnia qu§ ad eundem videntur mansum pertinere,
dono Domino

Deo et sanctis ejus apostolisPetro etPaulo, et ad monasterium Clu-

niacum, in honore eorum consecratum, cui venerabilis abbas domnus

Hugo videtur preesse pariter ac prodesse, pro œternae vitse desiderio,

et pro animarum parentum meorum salute, et propter hoc specialiter

ut Deus mihi indulgeat, si eum predam et rapinam faciendo de pos-

sessionibus ejusdem monasterii in aliquo offendi. Si quis autem forte,

quod minime credo futurum, de parentibus meis hanc destruere do-

nationem voluerit, fiat, nisi resipuerit, anathema; et ut firmum et

stabile permaneat per evum propria designavi manu, testibusque tra-

didi roborandam, quorum nomina sunt haec Vuichardus de Marsi,

Durannus de Sancto Nicetio, Gosfredus de Colunges.

3136.

CHARTA QUA BERNARDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI PRO SE ET PRO FILIO SUO

NUTRIENDO RES SUAS IN VILLIS KAVARIACO ET MASERIACO.

(B. h. 296, CCXCVII.)

Notum sit omnibus fidelibus christianis presentibus
et futuris, quod

ego Bernardus, divina inspiratione conpunctus, pro salute anime

me§, seculum deserere cupiens, talem donationem de bonis meis que,

mihi jure hereditario subvenerunt facio, statuo et confirmo. Dono

namque Cluniacensi monasterio, in quo me propter timorem futuri

juditii
et propter amorem cçlestis patriae, seculo renunciare velle

profiteor, fratribus ejusdem monasterii perpetuo
tenendum ac possi-

dendum, hoc quod haec carta in subsequenti continet: apud villam

Kavariacum, quç sita est in Lugdunensi pago,
unam mansionem cum

vinea-qu§ eidem adjacet mansioni, pratum unum, partem unius agri,
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m quo potest unum sestarium seminari, quintam partem unius sirvç;

apud Maseriacum insulam unam. Quç omnia dono sancto Petro in

cujus honore illud constructum est monasterium, fratribusque Deo

inibi servientibus, pro animabus parentum meorum et pro me, nec-

non et pro parvulo filio meoadhuc, si Deusvoluerit, monacho futuro, 7

addita super tali conditione pro predicto puerulo, ut interim a monas-

terii stipendiis nutriatur, donec ad etatem eam pervenerit qua in mo-

nasterio recipi valeat; et quicunque prenominata terra monasterio

fraudem facere voluerint, deleantur de viventium libro et cumjustis

non scribantùr. Facta est autem haec donatio, regente hoc idem mo-

nasterium domno Hugone abbate, laudantibus et confirmantibus

eodem ipso Bernardo preposito, Ainardo, Robpoldo.

3137.

CHARTA QUA ODILO DAT MONASTERIO CLUNIACENSI TERRAM IN MINCIACO VILLA,

SI EAM RECUPERARE POSSIT AUT VIGINTI SOLIDOS.

(B. h. 297, ccxgviii.)

Auctor humanœ salutis Dominus noster Jesus Christus saluti nostrae 10

consulens, ac contra cotidianos nostros excessus salutifera apponens

medicamina, inter cetera omnibus misericordiam preposuit, in Euvan-

gelio inquiens
«Date helemosinam et omnia munda sunt vobis ».His

omnibus preceptis ego Odilo optemperans, pro anime redemptionis
1

uxoris meç, nomine Alexandrise, facio banc convenientiam de quadam

terra sita in pago Matiscensi, in villa Minciaco, quam quidam homines

mihi contendunt, ut si ab hac die usque in Pentecosteh non potuero

quietam facere, xxti solid.os reddam pro ea. Quod si stabilem et sine

calumpniam potuero habere, Deo et sanctis. apostolis ejus, Petro et

Paulo, monachisque Cluniacensibus possidendam tradam jure perpe-

tuo et si quis deinceps vim aliquam inferre presumpserit, sit portio

ejus atque hereditas in eternam conbustionem.

1 [Sic.Lisezaniméeredemptione.]
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3138.

CHARTA QUA VULARDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI CAMPUM ET PARTEM VINE/E

IN VILLA GALONIACO.

(B. h. 3oo, ceci.)

In nomilie Domini. Ego Vulardus dono Deo et Sancto Petro partem
meam de vinea in Galoniaco, pro redemptione anim§ mee habet in

soncluso perticas xxxv; terminatur ex omni parte terra Sancti Petri.

[tem, in eadem villa, campum unum qui terminatur de'tribus parti-
bus Sancti Petri terra, de quarta parte Almanni terra habet in concluso

perticas xxv. JEcce precio accepto undecim solidis ab eis monachis,

juatinus a die presenti et deinceps liberam faciendi facultatem habeant

Iuod libuerit illis. S. Vulardi. S. Giliardi. S. Martini. S. Arnulfi. S. Gi-

rardi. S. Girberti, S. Alberici. S. Aldeleni.

3139.

CHARTA QUA RAIMODIS, UXOR GUIDONIS DE LA ROCHA, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

MANSUM CUM CENSU SUO IN VILLA MONTELORIO.

(B. h. 3o2 ccciii.)

Redemptor humani generis humanç casum conditionis presciens,
îostrse consulens erectioni, diversa ac salutifera dignatus est prebere
nedicarnina, que nostra curare valeant vulnera letifera. Inter quç
mum maximum ac precipuum omnibus anteponens, dixit: « Date

elemosinam et ecce omnia mundasunt vobis »; et alibi «Thesaurizate

vobis thesauxos in celo, quo fur non appropriât » et cetera. Unde ego
iaimodis, uxor Guidonis de la Rocha, cupiens dominucis obsecu»daré

nandatis, ob anime meç redemptionem, dono Deo et sanctis ejus

ipostolis Petro, apostolorum principi, et coapostolo ejus Paulo, gen-
ium doctori, Cluniensique loco eorum in honore fundato et:conse-

:rato cui domnus Hugo abbas magis prodesse quam videtur presse,
;t fratribus ibidem Deo servientibus, presentibus et futuris, unum
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mansum in villa vocabulo Montelorio\ et omnia que ad eundem man-

sum pertinent, omnemque censum quem mihi per unumquemque

reddebat annum, totum ab integro dono, laudo et confirmo loco pre-

nominato, laudante viro meo Widone, et filiis meis Ademaro et Wi-

done, et fratribus meis Girardo et Artaldo. Si quis autem hanc nostram

donationem temerario auso diaboli fascibus inflamatus, infringere

temptaverit (quod absit!), nisi ad satisfactionem venerit, sit anathema

maranatha. S. Raimodis, quç donum hoc fecit et firmavit et firman-

dum testibus tradidit. S. Widonis, viri sui. S. Ademari et Widonis,

filiorum ejus. S. Girardi etArtaldi,fratrum ejus.

3140.

CHARTA QUA GUNDRUDIS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

SERVÙM CDM USORË Et IJIFA^TIBÛS SUIS.

(B. h. 304, cccv.)

Auctoritas divina uûumquemquevigilanter admonet
dum viviturin

hac miserabili peregrinatione ceilatka qùod
debeat ad gaudia sine

fine mansurae (sic) percurrere. Undesi deinter undas hujus pervagantis

seculi quo ne quis inoffenso graditur calle a Domino recte eripi, et

ad perpetuç portum tranquillitatis docte querimus prothrai2, summo-

pere studendum est nobis ne in illq juste, exagerationis examine judici,

ubi ea cunctis quç quisque dum in carne vixit gessitpatebunt, inve-

niamur infructuosi. Quamobrem notum esse tam presentibus quam

absentibus cupimus, quod ego Gundrudis peccatrix, Dei misericordia

conpuncta, seculo abrenuncians atque monachicum habitum sumens,

dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo locoque Cluniensi,

aliquid juris meçproprietatis, videlicet unum servum,- vocabulo Duran-

num, cum uxore sua et infantibus, abaque alicujus calumpnia. Et ttt

ista firmior donatio ultronea a me facta permaneat, manu propria sub-

1 [Onlit en marge du manuscrit:Pro Longoponte.Or,le cartulairedu prieuréde

Longpontrenfermeunechartede Hugode Montelerversl'an 1100,n°cccxn.] 1 Lisez

protrahi.
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scribo confirmando atque meis heredibus firmandam trado. S. Gun-
trudis. S. Fredelis, fîlie ipsius. S. Huberti. S. Gunterii archipresbiteri.
S. Gislardi. S. Adalelmi.

3141.

CHARTA QUA EREMBUBGIS DE SALINES DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM

GRIMALDI DE PARCE, MANSUMQUE ENGONIS ET ALIAS RES.

(B. h. 3o5, cccvi.)

Cunctis recte sapientibus claret, quod ex rebus juste adeptis eter-
nam valeant adipisci patriam, sicut scriptum est «Regnum Dei tan-
«tum valet quantum habaes. »

Ergo ut Dei regnum valeamus habere,
studeamus bene agere. Illis bene valet regnum Dei, qui sua pro Christi

amore caritative student Christi pauperibus distribuere. Unde ego

Eremburgis de Salines dono Deo et sanctis ejus apostolis Petro et

Paulo sanctoque conventui Cluniacensi mansum Grimaldi de Parce;
item alium mansum Engonis, et pro investitura eorum dat per unum-

quemque annum nobis duas asinarias vini. Dat etiam preter hœc quan-
dam vineam que est juxtamansum

Grimaldi, silvamquoqùe et planum.

3142.

CHARTA QUA LETBERGA ET FILII EJUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAS

IN VILLA MONCELLIS ET IN SARCIACO.

(B. h. 3o6, GCCVII.)

Divina miserante clementia homiui cito labefactanti concessum est,
ut qui non se continere per carnis fragilitatem a lapsu valet, habeat
unde sua, si deinceps vitam suamamalo abstinuerit, obnubilare pec-
camina queat, tribuens manu largiflua Christi vocem portantibus sua

pro ejus amore, quatinus deposito carnis honere1, sibi in eterna conce-

dat una cum eis gaudia exultare. Proinde ego Letberga et tres fîlii
mei Bernardus, Constancius atque Giso, Dei amore ducti, sperantes

1 [Lems.portehonore.]
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per Dei misericordiam ad ilia supernorum gaudia pervenire, donamus

Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, pro animarum nostra-

rum remedio, et pro anima senioris mei Richelmi, donamus ad locum

Cluniacum aliquid ex rebus nostrse proprietatis, vio'eanavidelicet quan-

dam quam conparavimus de Martino, tenentem in longitudine perti-

cas xvn, et de uno fronte perticas
ni et duos pedes et dimidium, et

de alia parte similiter m perticas et vu pedes, et de ambobus fronti-

bus habet iinor perticas. Est autem ipsa vinea in Moncellis villa. Item

donamus et raxiam unam de vinea in Sarciaco, et cuncta que ibi sumus

visi habere. In prefata quoque villa Moncellis aliam vineam xvn in '

longitudine perticas.habentem, per utrosque frontes iv perticas. Quod

si forte (quod minime un quam evenire credimus), aliquis nostrorum

heredum vel coheredum, cupiditate ductus avaritiœ, hanc nostram

donationem infringere voluerit vel calumpniaverit, iram Dei omnipo-

tentis et suorum apostolorum incurrat, sitque ejus societas eum Juda,

Domini proditore, et cumDatan et Abiron, quos tellus vives absor-

buit, nisi ad satisfactionem venerint, immo cogente potestate juditia-

ria, cui litem intulerit u auri libram coactus persolvat. Nostra autem

donatio inviolabilis semper et inconcussa permaneat. S. Letbergç et

Bernardi et Constantii atque Gisonis, filiorum ejus, qui hanc cartam

fieri' et firmare rogaverunt. S. Eldini. S. Gaurenguadi. S. Gisonis.

3143.

CHARTA QUA DUO FRATRES, DURANNUS ET WIDO MILITES, DANT MONA.STERIO

CLUNJACENSI COLONIAM PERTINENTEM AD AGIONAM.

(B. h. 307, cocviii.)

Hœç est carta donationis quam duo fratres germani, milites Durannus

et Vuidofeceruntin manu domni Hugonis abbatis, in capitulo Clunia-

eensi, et in presentia fratrum inibi consistentium, de colonia quadam

que pertinet ad Agionam, quam tenent coloni isti duo, Aldebertus

de Arbon, et Lambertus, in qua videbantur habere iinor capones et

nnor panes, denarios niior, sextaria iniOTvini, et duos car tallos de
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sperantibus christicolis omnibus, tanta devotio âc perféèta caritas inessé

debet et habundare, ut bona comissa qu§ a Domino distribuenda Christi

fidelibus, non in propriis usibus retinenda aoceperunt, impeiidere
caritative ac sollertei' studeanti Scriptum quippe est «Hilarem enim

« datorem diligit Deus 1». ïdeirco ego Eldebertus prèsbiter, cognon-
scens me percarnis fragilitatem multa deliquisse, dono Deo etsanctis

apostolis ejus Petro et Paulo, pro animç meç redemptione, de rebus

meis que sunt in pago Matisconensi, in agro Fusiacense, in villa Cro-

pia, hoc est curtilum unum et vineam unam; terminatur a mane terra

Sancti Clementis, a medio die et a sero via publica, a certio Sancti

Clementis. Infra istas terminationes, medietatem vobis dono. Item et

in alio loco, in villa Vallis ubi dicitur, mansum unum et vineam insi-

mul tenentem; terminatur a mane rivo decurrente, a medio die terra

Duranni et heredum ejus, a sero terra Sancti Petri, a cèrtïo rivo

influente. Rursumetiam in villa qu§ vocatur Gassiniacô, unum curli-

lum et vineam unam terminatur a mane et a sero, a certio terra

1 [II Corinih.,ix, 7.]]

ti

sl
ri

cibata. Haec omnia tradiderunt sanctis apostolis in perpetuam posses-
sionem retinenda, ut jam deinceps neque ipsi, neque ullus eorum

successor reclamationem istius doni facere presumat. Si quis vero,
diaboli fascibus succensus (quod absit!), temptaverit, non ad effectum

causam quam cepit perducere valeat, set, nisi resipuerit, anathematis

vinculo subjaceat; et nostrà donatio perpetuo rata et inconvulsa con-

sistat, subnixa stipulatione.

CHARTA QUA ËUDEBERTUjS PRESBYTER DAT MONASTERIO CLTTNIACENSI RES SUAS

IN VJLLIS CROPIA, VALLE ET CASSINIACO.

(B.h. 3o8, cccix,)

3144.
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Sancti Petri, a medio die via publica. Infra has terminationes, totum

ad integrum vobis dono. S. Eldeberti, qui donum hoc fecit et scripto
commendare rogavit. S. Duranni presbiteri. S. Isnardi. S. Giraldi

presbiteri. S. Gauzberti. S. Alboeni. S. Andree. S. Rainardi presbiteri.
S. Anselmi. S. Rotberti.

3145.

CHARTA QUA BERNARDUS, COGNOMINE LANCEA ACUTA, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

PORTIONEM TERR/E IN VILLA MAZEROIT.

(B.h. 309 cccx.)

Si quis pro redemptione anime suae sanctae aliquid secçlesiaeex pro- 104

priis rebus conferre voluerit, scripto comittere studeat, ut ad poste-
rorum noticiam tam ad piorum agnitionem quam ad impiorum repres-
sionem transmittatur. Unde ego Bernardus, cognomento Lancea Acuta,

divina Dei clementia aspiratus, meorum cognoscens enormitatem pec-

caminum, atque extremi timens examen juditii, ac perpendens animo

penas impiorum debitas, premiaque justorUm promissa, mecum cogi-

tare cepi qualiter conditorem omnium, quem multis modis a primordio

me§ etatis offenderam, placare possem, quatinus in futuro eum pium
invenirem. Verum nihil utilius longo tractatu evoluto repperi, quam

ut, ex mea copia servorum Dei inopiam assiduis laudibus sibi servien-

tkim supplerem, ut illi meam in futuro ex eorum ubertate juxta

Dominicum dictum « Facite vobis amicos de Mamona iniquitatis » et

cetera que secuntur, repleant. Proinde dono Deo et apostolis ejus Pe-

tro et Paulo et loco Cluniensi, ob anime me§ omniumque parentum

meorum remedium, unam terrée peeiolam que est in villa Mazeroit.

Hanc autem donationem facio annuente et auctorizante uxore mea,

ad cujus jus eadem pertinet terra.

[Le texte porte,
à tort, snorum.] ]
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3146.

CUARTA QUA BERNARDUS. DAT VEL VENDIT MONASTERIO CLUNIACENSI CAMPUM

IN VILLA LORNANT.

(B.
L. 3 10, cccxi.)

Dum licet, decet studiose unumquemque bene agere, et ut de bonis

que temporaliter possidet, mercari eterna gaudia satagat. Quod ego

Bernardus facere cupiens, dono aliquantulum de mea hereditate Deo

et sancto Petro, que est sita in pago Matisconensi, in villa que dicitur

Lornant, partim pro anime mee. salute, partim jure venditionis, acci-

piens ab eis in commutationem precii denarios xx. En est campus

unus qui terminatur de tribus partibus terra Sancti Petri, a sero via

publica. Eo videlicet pacto illis trado, ut liberam a die presenti et

deinceps agendi quod voluerint facultatem habeànt, sopita alicujus

controversia. S. Bernardi, qui fieri rogavit. S. Tedaldi. S. Adalberti.

S. Ramnulfi. S. Jozberti.

3147.

CHARTA QUA BRAGDENCUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MEDIUM PLANTUM

IN VILLA POLIACO.

(B. h. 3ll, CCCXII.)

Sacrosancto exorabili loco Cluniensi cenobio, in honore beatorum

apostolorum Petri et Pauli consecrato, ego Bragdencus, de salute mee

anime Deo miserante cogitans, dono aliquid ex jure hereditatis mee,

que est sita in pago Matisconensi, in villa Poliaco, hoc est médium

plantûm quem tenet Bernardus. Facio autem hanc donationem pro

anim§ mee remedio et matris mee locoque sépulture ejus. S. Brag-

denchi, qui fieri et firmare rogavit. S. Landrici.

On peut rapprocher
cette formule de celle

que
nous avons signalée

ci-dessus Ecce,

est mus mansus (n° 3108) et Ecce kœc terra est in
agro Qaintiaco (n° 3111 ).
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3148.

CIJARTA QUA ATO ET UXOR EJUS ROLLENDIS DANT VEL VENDUNT MONASTEEIO CLUNIACENSI

RES SUAS IN VILLA CORTILI.

(B.
h. 327, cccxxvm.)

Quicumque illius terrée effici heres de qua per Psalmistam dicitur 10/11

Credo Domini bona in terra videre viventium » cupit, hanc quam

pedibus calcamus, vermes et multa utilia et inutilia germinantem, pro
Christi amore dare operariis in vinea sua laborantibus non dubitet,

ut a summo Patrefamilias in remuneratione denarii cum eis munerari

mereatur. Quocirca ego Ato et uxor mea Rollendis, peccatorum

reminiscentes nostrorum, immo illam Dominicam vocem oblectantes

adimplere, que, dicit: Date helemosinam », et cetera, donamus ali-

quid de rebus nostris que sunt site in pago Matisconensi, in agro

Mediolanensi, in villa Cortilis, Deo et sanctis apostolis ejus Petro et

Paulo locoque.Cluniensi hoc est unum campum, qui terminatur a

mane rivo currente, a meridie.terra Grimberti, ab austro terra Sancti

Petri, ab aquilone terra Sancti Petri et Sancti Benedicti, a sero gutta

currente; et in alio loco campum unum, qui terminatur a mane rivo

currente, a meridie terra Sancti Petri. Item in alio loco unam petio-
lam que terminatur a mane rivo currente, a sero et ab austro terra

Sancti Petri, a meridie de colonia Flotveni. In alio quoque loco ras-

chiam unam que ita terminatur: a mane terra Odonis, a sero terra

Sancti Pétri, a meridie terra Sancti Benedicti. Dono etiam in alio loco

duos campos in ipsa hereditate, qui terminantur undique terra Sancti

Petri. Haecsupradicta omnia dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro

et Paulo, partim pro anime me§ et uxoris meç Rollendis remedio,

partim pro pretio pretaxato, scilicet solidis xxt,' -valente,id est in dena-

riis, in bestiis seu in aliis rebus. Si quis autem hanc donationem seu

venditionem nostram ex heredibus vel coheredibus calumpniare teme-

rario ausu presumpserit, non audiatur ejus vox,.sed auri libram cui

litem intulerit, cogente juditiaria potestate coactus persoivat; et nostra
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donatio sic stabilis et inconcussa fixa, cum stipulatione, permaneat.

S. Attonis, qui istam jussit facere cartam. S. Rotlendis, uxoris ejus.
S. Eldrici, filii ejus. S. Huberti, filii ejus. S. Vuinibaldi. S. Jerbaldi.

S. Gaumari. S. Oddonis.

3149.

COMMUTATIO TERRARUM IN VILLA COTA INTER DEDINCUM ET FRATRES EJUS, EX UNA PARTE,

ET MONACHOS CLUNIACENSES, EX ALTERA.

(B.
h. 332, cccxxxm. )

i. Provida precedentium patrum industria sanctitum antiquitus est,

ut ea que in presenti fieri decrevimus, ne nostra bene gesta oblivio-

nem patiantur, ad posterorum agnitionem transmittantur. Quia si forte

aliqua progenies minus frigida amore parentum successerit, bene gesta
eorum destruere avaritiç causa cupiens, non ei fas sit, sed inviolata

et inconvulsa perpetuo permaneant. Ideoque notum hoc fieri volumus,

quod Dedincus et fratres ejus fecerunt scamium cum Sancto Petro et

cum domno Rainaldo monacho de prato uno, quod situm est in villa

Cota. Habet autem in longum perticas xxti v et pedes iinor, et in latum

pérticas h et pedes vin, et quantum superest supra istas terminatio-

nes,totumexinlegro. Deinde monachi jam dicto Dedinco et fratribus

ejus campum unum deliberant, qui habet in lato xi perticas et viiii pe-

des, et in longo xvr perticas; terminatur a mane terra Vuichardi, a

medio die terra Dedinci et fratrum ejus, a sero terra Isembranni, et

ab alia parte terra Sanctae Mariae. S. Dedinci, qui fieri et firmare roga-
vit. S. Adalelmi. S. Ad§. S. Geraldi. S. Aymonis. S. Tedaldi.

3150.

CHARTA QUA NOTUM EST ACHARDUM FRANCHISIAM QUAM REQUIREBAT IN MOLENDINO

QUOD DURANNUS PRESBYTER A MONASTERIO CLUNIACENSI TENEBAT WERPIVISSE.

(B.
h. 333, cccxxxhii.)

Quia plerumque bene gesta variantur, et cuncta quç sub sole fiunt

Inutantur, et ipse res in diebus nostris cito oblivioni dantur a nobis
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acte, nisi litterarum vinculis alligentur, idcirco decretum est a prio-
ribus patribus scripto commendari que fiunt, quatinus ad posterorum
noticiam tam ad bonorum eruditionem, quam ad reproborum depres-
sionem dirigantur. Quapropter omnibus tam presentis temporis quam
futuri notitia hsec verpitionis manifesta sit, quam fecit Achardus curn

domno Hugone abbate de quadam terra. Quendam molendinum tene-

bat Durannus presbiter de domno abbate Hugone et monachis Clu-

niensibus in quo Achardus requirebat franchisiam, videlicet in esclo-

sam quç ad ipsum molendinum pertinet. Fecit autem verpitionem de

ea querela in domni Hugonis abbatis manu, et accepit mior solidos a

decano de Lordono, intali convenientia, ut si aliquapersonaineadem

querela aliquam calumpniam quesierit, ipse omnes tacentes faciat, et

omnibus ipsis hanc cartam firmare faciat.

3151.

CI1ARTA QUA WICHARDUS MILES DAT MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAM

IN VILLA VESCORT.

(B. h. 334, CCOX.XXV.)

Quoniam hsec vita qua utimur brevis et caduca esse cernitur et 1O
nullum se diligentibus certum tribuit finem, ideo summopere provi-
dendum est, ut ad supernam omni conamine mentis requiem debea-

mus festinare. Quapropter notum sit cunctis Christi caractere insi-

gnitis, presentibus et futuris, quod ego Vuichardus miles in extremis

vitœ positus, per consensum fratris mei Vualterii et aliorum parentum
meorum et amicorum, dono aliquid de mea hereditate ad locum

Glnniacum pro animç mee vei nieorumparentum salute, videlicet unam

vineam que sita est in parrœdbia1 Matisconensi, in villa Vescort. De
una parte terminatur ipsa vinea terra SamytiPétri, et de alia terra de

ipsa hereditate. Hoc autem donum facMm est per landamenïum Ber-

nardi de Viissandono et Hugonis et Gozeranni, fraitrum ejus. S. Vui-

Ici et dansla rubriqueparrochiaest mis pourepiscopatu.
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chardi, qui hoc donum fecit. S. Vualterii fratris ejus, qui laudavit.

S. trium fratrum suprascriptorum Hugonis,
Bernardi et Jozeranni.

3152.

CHARTA QUA ARENBERTUS ET GISLEBERTUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI, PRO ANIMABUS

FRATRUM SUORUM ORNADI ET BERNARDI, MANSUM IN CROSIROLIO ET TERCIAM PARTEM

CAMPI IN FILGEROLAS.

(B. h. 337, cccxxxvm.)

In nomine Verbi incarnati. Notum sit cunctisfidelibus, quod nos duo

fratres, Arembertus et Gislebertus, donamus Deo et sanctis apostolis

ejus Petro et Paulo, locoque Cluniacensi, aliquid de nostra hereditate,

pro remedio animarum fratrum nostrorum Ornadi et Bernardi, vide-

licet unum mansum in Crosirolio, qui terminatur a medio die terra

Aremberti, a certio via publica, de aliis partibus terra Sancti Petri.

Similiter in Filgerolas terciam partem tocius campi qu§ mihi accidit.

Et ut firmum sit, manibus propriis firmamus testibusque roboran-

dam delegamus. S. Gisleberti et Aremberti fratrum, qui fieri et firmaree

rogaverunt. S. Drogonis. S. Arebaldi. S. Rodulfi.

3153.

CHARTA QUA INGELBERTUS DE CURTEVAZ DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

RES SUAS IN VILLA BICEI.

(B. h. 339 CCCXL.)

1. In nomine Dei omnipotentis. Sciant omnes fedeles christiani, quod

ego Ingeibertus de Cùrcevaz divina inspiratione compunctus, dono

Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad Gluniacense cenobium,

et senioribus ibi Deo servientibus, tam futuris quam presentibus,

aliquid de rebus meis jure hereditario in perpetuum possidendum

scilicet quicquid habeo vel habere visus sum in villa que appellatur

1 LisezCurtevaz.
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Bicei. Hujus donationis testes extiterunt et collaudatores Jocerannus

frater ejus, et Hunbertus, qui cognominatur Ungers.

3154.

CHARTA QUA ANSELMUS.ET FRATER EJUS MANNO DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

TERRAM IN VILLA MAZEROIT.

(B. h. 340, cccxti.)

Sciant omnes fideles Dei, quod Anselmus etfrater ejus Manno dede- 194

runt Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, et monachis Clunia-

censibus, pro remedio animarum suarum et omnium amicorum suo-

rum, unam peciam de terra in villa que appellatur Màzeroit. Fecerunt

autem istam donationem annuentibus et laudantibus omnibus fratribus

et sororibus suis. Testes fuerunt Bernardus Ruil et Bernardus Lancea

Acuta l, Constancius de Mazeroit,

3155.

CHARTA QUA AICHARDUS, WICHARDUS ET GAUFREDUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI,

PRO ANIMA MATRIS SU^E MANSUM IN qAVANIACO,

(B. h. 34i CCCXLII,)

Dum quisquis consistit in hoc seculo, de futuro debet semper 101

tractare concupiscenti animo. Propterea ego Aichardus, Wichardus,

Gaufredus, considérantes scelerum nostrorum enormitatem, donamus

Deo et sanctis apostolis Petro et Paulo, aliquid de hereditate nostra,

pro redemptione anime matris nostrç, hoe est unus mansus quem
Wido excolit, in pago Matisconensi, in villa Gavaniaco; et terminatur

a meridie et a sero via publica, a certio terra Sancti Petri, a mane

terra Ornadi, et omnia que ad ipsum mansum pertinent, hoc est

vineam, pratum, terra aridiva, totum ab integro donamus adjam dic-

tum locum, sine aliqua contradictione. S. Aichardi, S. Wichardi et

Voy.ci-dessus,n°3145.
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Gausfredi, qui fieri et firmare rogaverunt. S.Milonis. S. Bernardi, filii

Wichardi. S. Gaufredi, etJoceranni, filii Aichardi,Baldulfus scripsit

et subscripsit.

3156.

CHARTA QUA GUNDRANNUS ET UXOR EJUS CONSTANTIA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

VJNEAM IN VILLA VERZIACO.

(B. h. 342, CCCXLlII.)

) Redemptor humani generis per Evangelium loquitur dicens: «Date

« elemosinam et omnia munda sunt vobis ». Quapropter omnibus

christicolis [notum facio] quod ego, in Dei nomine, Gundrannus et

uxor mea Constantia, donamus aliquid de rebus nostris, que sunt site,

in pago Matisconense, in agro Iggiacensi, in villa Verziaco, videlicet

unam vineam que, vocatur a Felis Vulpes, et terminatur a mane terra

Lantberti, a meridie viventium de ipsa hereditate, a sero et a certio

terra Sancti Petri et Sancti Vincentii; et in tali tenore, ut quandiu

vixerimus teneamus, et qui prior nobis duobus obierit, ejus pars ad

Sanctum Petrum perveniat, et post amborum mortem totum ad inte-

grum in locum sépulture,. Porro in vestitura singulis annis vite nostrç

inior sextarios de vino in vestitura persolvemus. Si quis autem contra-

dicere voluerit, iram incurrat Dei omnipotentis, et cum diabolo et

angelis ejus in infernum demergatur; et nostra donatio firma et sta-

bilis permaneat, stipulatione subnixa. S. Gu[n]tranni et uxoris ejus,

qui fieri et firmare rogaverunt. S. Constabuli. S. Warnerii. S. Wandal-

gerii. S. Addonis.

3157.

CHARTA QUA GUNTERIUS ET UXOR EJUS V1RGINILIS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

RÈS SUAS IN VILLA VALLE.

(B. t. 344, CCCXLV.)

). In nomine Verbi incarnati. Notum sit cunctis christianis fidelibus,

quod ego Gonterius et uxor mea Virginilis, pro animarum nostrarum

remedio, donamus Deo et sanctis apostolis Petro et Paulo, ad locum
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Cluniacum, aliquid de nostra hereditate que sita est in territorio Lug-

dunensi, in villa Vallis, hoc est prata, campos, vineas, boscos, mo-

lendina, quesitum et ad inquirendum, totum ad integrum, illam

partem quam in ipsa villa habemus vel habere visi sumus juxta eccle-

siam Sancti Benigni; et faciant ipsius loci rectores quicquid voluerint.

S. Gonterii et uxoris ejus Virginalis. S. Bernardi. S. Ermengerii.

S. Rannulfi.

3158.

CHARTA QUA ARBRANNUS ET FRATRES EJUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

CAMPUM IN VILLA RUFIACO.

(B. h. 347, CCCXLVIII.)

Notum sit omnibus hominibus, quod ego Arbrannus et fratres mei »<

Ainaldus et Domjnicus et Bernaldus donamus Deo et sanctis apostolis
Petro et Paulo, in elemosina fratrum Cluniensium, pro anima patris

nostri et omnium parentum nostrorum, unum campum qui est situs

in villa Rufiaco; et habet in longum perticas x et vin, in latum vhh;

terminaturque de omni parte terra Sancti Pétri. Signa eorum qui fieri
et firmare rogaverunt, videlicet Arbranni, Ainaldi, Dominici, Ber-

naldi.

3159.

CHARTA QUA GAUFREDUS ET FRATER EJUS JOTSERANDUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

RES QUAS BENEFICII JURE HABEBANT IN FLAGIACO ET VARENGO.

(B. h. 348, CCCXLIS.)

In nomine Domini. Nos fratres Gaufredus et Jotserandus, filii 1

Achardi clerici, facimus verpitionem per hanc cartam de terra Sancti

Petri quam Segaldus prior dedit nobis in beneficio. Est autem unus

mansus in Flagiaco, et dimidius mansus in Warengo, sicut avunculus

ftoster Arleius quondam dédit Sancto Petro. Accipimus vero pro hac

vuerpitione a donno Wilelmo, decano de Lordono, unum caballum

bonum valde et precium. Accepimus etiam duos canes pro quadam

parvula silva que est sita inter duas vias.
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3160.

CHARTA QUA BERNARDUS ET UXOR EJUS EMMA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI CAMPUM

ET PRATUM IN VILLA VALLIS.

(B. h.
34g,cccL.)

Igitur ego Bernardus, in Dei nomine, dono ad locum Cluniacum

aliquid de rebus meis quç sunt site in pago Matisconense, in villa

Vallis, unum campum et unum pratum. Terminatur autem campus a

mane via publica, a meridie terra Sancti Petri, a certio Deziç terra;
et pratum terminatur a mane terra Sancti Petri, a meridie similiter,

a certio terra Drogonis. Et hanc donationem facio pro remedio anime,

meç et uxoris meç Emmç, et in locum sépulture, nostrç. S. Bernardi